
 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI DI TOSSICOLOGIA FORENSE VETERINARIA, UMANA E GENETICA VETERINARIA 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO N. 293 

 

 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE TENUTO DAL DIRETTORE DEL 

LABORATORIO FRANCESE DI ANALISI LCH (LABORATOIRE DES COIRSES 

HIPPIQUES) – COSTI DI TRASFERTA – CIG Z2D37839C6 

 
L’anno 2023 (duemilaventitré) il giorno 12 (dodici) del mese di ottobre la sottoscritta Dott.ssa Anna De 
Rosa, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento della società Unirelab S.r.l. Unipersonale con 
sede in Roma, Via Quintino Sella n. 42, codice fiscale e partita Iva 07535401009, iscritta al Registro delle 
Imprese di Roma REA 1038987; 
 
PREMESSO CHE 
- i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni biologici 
prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto previsto dalle norme procedurali definite dal 
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste secondo quanto stabilito dal 
Regolamento per il controllo delle sostanze proibite del 13 luglio 2023 in vigore dall’11 settembre 2023; 
- Unirelab, ad oggi, è l’unico laboratorio italiano del MASAF che esegue le analisi antidoping sul cavallo 
da corsa e fantini e guidatori con metodiche accreditate dall’Ente Nazionale “ACCREDIA” in conformità 
alla norma UNI CEI EN ISO/IEC17025:2018, con accreditamento N° 751; 
- con determina n 505 del 20/10/2022 è stato approvato il documento programmatico dell’attività 2023-
2024 della società Unirelab S.r.l poi approvato anche da Controllo Analogo con nota Prot.0667194 del 
30/12/2022; 
RICHIAMATA 
- la Determina n. 172 del 22 agosto 2022, a firma della sottoscritta, con cui è stato affidato al laboratorio 
francese LCH la formazione annuale degli RL/TC/T del Laboratorio di Tossicologia Forense 
Veterinaria, per la spesa prevista di € 20.000,00 (ventimila/00 euro) oltre IVA di legge;   
- la Determina n.102 del 16 febbraio 2022, a firma della sottoscritta, con cui è stato predisposto il Piano 
di Formazione del personale per l’anno 2022 in cui è stato ricompreso il suddetto corso ad un costo 
preventivato di € 20.000,00 (ventimila/00 euro) oltre IVA di legge; 
CONSIDERATO 
- che secondo quanto previsto dal contratto inter partes (prot. N.01681-2022 del 26/07/2022) il costo per 
l’attività di formazione è di € 14.000,00 (quattordicimila/00 euro) oltre IVA di legge, e che nello stesso 
sono previste eventuali trasferte del personale del laboratorio LCH presso il laboratorio Unirelab e 
viceversa a carico di Unirelab; 
TENUTO CONTO  
- che con la determina n. 172 del 22 agosto 2022 viene stanziata la somma di € 20.000,00 (ventimila/00 
euro) oltre IVA di legge, di cui € 14.000,00 (quattordicimila/00 euro) oltre IVA di legge da destinare ai 
costi per la collaborazione tra LCH ed Unirelab ed  € 6.000,00 (seimila/00 euro) oltre IVA di legge da 
destinare ad eventuali  costi di trasferte del laboratorio LCH presso il laboratorio Unirelab e viceversa; 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 
 
 
 
 

SERVIZI DI TOSSICOLOGIA FORENSE VETERINARIA, UMANA E GENETICA VETERINARIA 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

CONSIDERATO 
- che esiste la coperura finanziaria come da attestazione spesa rilasciata dalla consulente fiscale di Unirelab 
Dott.ssa Paola Garlaschelli sul cap. di spesa 81.03.31 del bilancio 2022/2023; 
- che, come contrattualmente previsto, LCH ha addebitato ad Unirelab il costo delle spese di trasferta del 
Direttore del Laboratorio di LCH presso il Laboratorio di Unirelab per la somma di € 663,76 
(seicentosessantatre/76 euro) oltre IVA di legge, che risulta coerente con i limiti dei massimali previsti 
dal Regolamento per gli incarichi di collaborazione esterna; 
DATO ATTO  
- che il CIG relativo al predetto servizio è Z2D37839C6; 
 
Tutto quanto premesso, il sottoscritto RUP 
 

DETERMINA 

 
- di specificare che la somma di € 20.000,00 cui alla determina n. 172 del 22 agosto 2022 è da intendersi 
così suddivisa: € 14.000,00 (quattordicimila/00 euro) oltre IVA di legge da destinare strettamente ai costi 
per la formazione ed € 6.000,00 (seimila/00 euro) oltre IVA di legge da imputarsi ad eventuali costi di 
trasferte del laboratorio LCH presso il laboratorio Unirelab e viceversa.  
- di destinare la somma di € 636,76 per il rimborso della trasferta sostenuta dal direttore del Laboratorio 
LCH presso Unirelab come da richiesta pervenuta (Prot. N.03164-2023); 
- di dare mandato al RPCT dottoressa Benedetta Maria Ratuis alla pubblicazione della presente determina 
sul sito istituzionale www.unirelab.it 

      
                           Il R.U.P. 
                        Anna De Rosa 
 

  

 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it

		2023-10-12T14:02:07+0000
	DE ROSA ANNA




